substantia debet (vt hermodactylus, iris, cyanus

lapis;) vel quæ comprimento purgant (vt myro

balani, species rhabarbari, absinthium, absinthij

succus) vel quæ leniēdo purgant & lubricādo (vt

psyllium, pruna, myxa, cassia fistula:) vel quæ ple-

na, non vacua esse oportet (qualia cassia fistula,

tamar Indi, balanus myreplica, cuius grañū nil,

(quod carthamum indicū quidam vocant) ricin-

nus, & similia. De substantia rara, vt de leui: de

denia, vt de graui est iudicandum. Quamuis aut

substantia friabilis esse tenuis, & lenta esse crassa

videatur, tamen id absolute verū non est, cū ex

his quæ substantia sunt crassa, (vt idem de tenui

pollicear) quædā lenta, & friabilia inueniantur,

vt ex aloë crassa, quædam lenta, alia friabilis. Idē

ostendunt sciammonium, salis species, & nitrum.

Sagapenum quoq; est lentu, & tenax, sed tenue:

& item anacardus. Nō est igitur vnicum tenue,

friabilis causa, neq; crassum lenti, & glutinosi,

sed à puritate, & impuritate cū tenuitate, & cras-

sitie iuncta, proficiuntur vtrumq; nam purum &

tenue est friabile, impurū simul & crassum, est

lentum. Præter illa, quorum essentia est humida

lenta, vt saccharum cädum, manna. In his enim

quod purius & tenuius, est glutinosius.

A temperamento autem, medicamentum be-

nignum à malefico secernitur, per qualitatū pri-

marum actiones & opera: nam medicamentum

calidum, calfactio, tenuatio, rarefactio, matura-

tio, coctio, viarum apertio, & similia effecta pro-

pria consequuntur: si autem in modice calidum

est, mortus, desiccatio, sitis: si deniq; est summe

calidū, inflammatio, vlio cauterij modo, mor-

lus accerimus, attractio immodica, consumptio,

phœnix mosi: id est, rubrificatio. Frigidum autē,

frigefactio, cruditas: & similia: si supramodū est

frigidum, coarctatio, obstructio: si extreme frigi-

dum est, congelatio, [stupefactio] mortificatio.

Humidum item humectatio, lubricatio, lenitio,

glutinatio: si admodum est humidum, obstruc-

lio, flatus, nausea, & similia [presertim si etiam

glutinosum sit.] Siccum denique, siccatio, rare-

factio, emaciatio, [coarctatio cauitatum,] cutis

corrugatio, cutis lecissio, furfuratio, & similia.

Propterea medicamentum purgans calidum, fa-

lubrifico: humidum siccо, et etiam calido.

In summa quanto medicamentum est tempera-

mento hominis medio propinquius, tanto salu-

brius quanto remotius, tanto malignius. Quod

si qualitatibus his à media hominis tēperatura

extreme recedat, venenum potius est dicēdum,

quām medicamentum.

Tactus index est certus, mollis, duri, asperi, le-

nis, molle est quod cedit nostræ carni: durum

contra, cui nostra caro cedit; illud quoque fa-

cile partitur, alteratur, corrigitur: hoc difficul-

ter. Asperum quoq; à siccitate est, lene ab humi-

ditate: ob idq; medicamenta purgantia, præser-

tim virium violentarum, lenia, sunt salubriora,

& alia similiter, præsertim quibus & lenibus &

asperis in eodem genere esse contingit: aspera

contra. Sic colocynthis, absinthium, fumaria, e-

laterium, agaricus, & similia lenia probantur,

aspera improbantur.

Medicamenta bene olentia sunt salubriora,

quia odor ille bonus, partes princeps facultati,

ceu fontes, roborat, spūs instaurat, & facultates,

animamq; exhilarat: grauius: contra: ob id effe-

cta molesta; & difficultia illi succedunt.

Sapor autē præter cetera obleruadus in iudi-

cando medicamento purgante salubri, aut infa-

lubri. Nā hic medicamenti virtutē immutat, &

modice diuersam facit: hoc aut loco de saporis

bus tantū nobis est dicendum, quantū ad disser-

endum medicamentum bonum à malo per-

neat, quatenus scilicet eos propriæ quædam &

puræ dispositiones omnes consequantur.

Acre enim medicamentū facile inflamatur,

mordet, penetrat, aperit, vrit, vicerat, flatus diffi-

pat, tenuat, incidit, separat, resolut, è longinquo

attrahit, siccatur, emaciatur, sitim facit: ob hæc om-

nia cito, & valēter agit, & sua tenui essentia ama-

rum medicamentum, & cetera imbecilliter aut

tarde purgantia, celerat, & purgantiora reddit.

Amarum autem siccatur, consumit, vicerat, ape-

rit orifia venariū, hæmorrhagiā mouet, à pu-

tredine vendicat, terget, incidit, torminosū est,

conturbat, resolut, attrahit, sed tardius quam

acre: flatus dissipat, sitim excitat, valenter agit,

sed tarde, suaq; crassa substantia acre obtundit.

Efficac calidi-

ardine prima,

& secunda.

Tertia,

Quarta.

Efficac frigi-

di ard. 1. &

2.

Tertia,

Quarta,

Efficac humi-

di siccus: plus

de his initio.

lib. 2. de ra-

tione temp.

med. scripsi-

mus. Tis. n.

à calido in ba-

medio: minus à

cauterio, ob-

id intempore

fric. fr. persi-

cior. licet

alio è immu-

dicta necesse

Sequentes tē-

peraturā qua-

litatis.

Gallastili

Sapore tempe-

ramētum cer-

titus nubecula-

quædam odores.

celeres. lib. 4.

simp.

Eff. 1. a. sapo-

rum, sic tem-

peraturā que

ipſi sapo-

res sequentur.

Acri.

Scien-

C A N O N E S

MOND. Sciendum ut videamus causam eorum quæ datur in litera. Evidenter hoc ergo viso apparet ratio eorum quæ dicitur in litera. Dicit enim quod dulce est lenitatem, laetitiam, & hoc habet sui humiditatem. Opilatum, hoc etiam habet propter sui humiditatem: & ex alio est oppilatum, eo quod citius attrahitur ab hepate indigentum a stomacho propter sui dulcedinem, eo quod epatis valde delectatur in dulcibus, unde dulcia quam plurima eleuantur, id est oppilant sphenem & hepatis, ut ponit Galen 13. Therapeuticæ. & propter hanc causam ponit Hippocrates & commentator in tertio acu. quod vinosum dulce est oppilatum, generatum ventosum: quia non excidit in calore, & est etiam humido. Et ponit operationem suam debilem. eo quod iste sapor dulcis est valde amicus naturæ, unde non agit contra naturam, & ideo medicina solutus, qui in sapore est dulcis, facit suam operationem valde debiliter, & præterea cum medicinis solutis effrenibus admiscetur medicina dulces, ut scilicet iste medicina effrenes fiant magis benignæ & amicae naturæ, ita ut ex eis non fiat operatio, quæ sit egrediens naturam.

F **A** Cidum penetrat, aperit, incidit, diuidit, tenuat, terget, densat, asperat, extinguit calorem, cito agit hæc opera: sed in medio valentium, & imbecillium est: sua denique substantia tenui acre obtundit, dulci & insipido vigorum addit.

MOND. **A** Duertendum quod duplex est sapor acetosus, quidam est sapor acetosus simplex, sicut sapor agrestis, quando appropinquat maturitati, & etiam sicut sapor herbe, qui acetosus dicitur: aliud est sapor acetosus, qui simplex non dicitur, & iste est sapor acetosus, qui dicitur sapor acris, qui acuminare participat, sicut est sapor aceti. modo primus sapor acetosus fundatur in substantia frigida aqua non digesta, nec bene permixta cum siccо terreo, unde quanto plus procedit eius permixtio, tanto magis appropinquat dulcedini, sed secundus sapor acetosus, non solum fundatur in substantia frigidi, aqua, sed etiam fundatur in substantia iuncta, unde habet aliquas partes subtiles & illas propter putredinem, que est in eo, dum ex dulci ad acetosum permutatur, modo Mesue loquitur hic de primo sapore acetoso, non de secundo, eo quod haec medicina non bene possunt applicari acetoso dicto secundo modo.

A Typticum intro cogit, densat, repellit, roborat, diuisa glutinat, tarde & imbecilliter agit, suaque substantia crassa predicta omnia obtundit, quibus acre, [amarum,] & falsum vires addunt.

MOND. **A** Duertendum ut ponit Galen, in 2. de simplic. medic. 3. cap. ponit etiam Serap. sermonem 2. primi lib. prædicti cap. sapor flypticus est frigidus, & sic complexio, fundatur enim in substantia terrestri crassa vata, & per hoc differt a sapore amaro, eo quod licet vterque sit sicca complexio, tamen unus est cum caliditate, ut sapor amarus, aliud est cum frigiditate, ut sapor flypticus: differunt etiam in alio, eo quod sapor flypticus fundatur in substantia terrestri crassa nec vita, nec incinerata, sed congelata, ut ita loquar. sed sapor amarus fundatur in substantia terrestri subtili vita, & per hoc couenient in complexione sapor flypticus cum pontico, quia vterque est frigidus & sic complexio, licet ponticus sit maioris flypticitatis & crassitatis, quam sapor flypticus.

I Nspidum denique lubricat, flatulentum est, obstruit, densat, congelat, calorem extinguit, & haec omnia tarde, & debiliter, sua tamen substantia mediocri, acre, amarum, falsum, acidum reprimit.

Propter haec, quæ medicamenta purgantia sunt solum, & omnino acria, ut euphorbium, thymelaea, sunt maligniora, quam sinceriter amara, ut colocynthis, cucumber agrestis. In horum medio sunt acria simul, & amara, ut scammonium. Innocentiora his sunt acria simul & flyptica,

De medicamentis purgantibus secundum Galen.

V N I V E R S A L E S.

6

styptica, vt thymum, epithymum. His adhuc mitiora, quæ amara simul & styptica sunt, vt rhabarbarum, absinthium, fumaria, (aloë;) in horū medio acris & amara, & simul styptica, vt floccas. In iurim quāto medicamentum ab acris & amaro sapore recedit longius, rāto est benignus: quoq; acris & amara medicamenti pro potionem styptica substantia magis vincit, eo est sanius medicamentum. Saluberrima quoque sunt dulcia, vt cassia fistula, māna: & insipida, vt psyllij viscago: & dulcia, simul & acida, vt pruna, tamarindi. Minus his salubria, dulcia & amara simul, vt violē: meliora, quibus ad dulcedinem & amaritudinem accessit styptica substantia, vt rose: stypticis enim medicamenta omnia purgativa reddit salubriora. Quibus autem natura deest salubre aliquid, ars naturae imitatrix & ministra, id sufficeredebet; quo autem modo dicemus postea.

Ex colore autem secretio medicamenti benigni à maligno certa, & vaineralis sumi nequit; quāquam exaccidenti in quibusdam generibus sit ordinata & scientifica: vt agaricus, colocynthis, turbith, alba sunt præstantiora: nigra, malefica: scammonium subalbum aut varium, est bonum: nigrum vero, malum: rosa exacte rubra, melior, & alia aliter, vt in simplicibus singulis docebimus. De his autem qualitatibus temperamentum sequentibus, si plura requiris, lege philosophiam naturalem.

Ad medicamenti quoq; delectum rectè iudicandum, & bonum sit an malū, expendendum, tempus iauat, tum quo medicamenta sunt præcipue colligenda, vel non colligenda: tum quāto virtus medicamentorū durare potest. Quadam enim recentia sunt meliora, quām vetera: alia contra, dum antiquata sunt, eus erunt meliora: alia in horum medio sunt.

Meliora siquidem recentia sunt, primò styptica & amara, (nam cū ipsa sint siccissima, vestitate adhuc sicciora euadunt, ob id deteriora;) secundo loco quōrum facultas imbecilla est, aut superficiaria, aut facile resolubilis, ob raram corporis medicamentorū texturā. Antiquatis enim his, tēpus vires oēs résoluti. In contrarijs horum cōtra res habet, hoc est, antiquata sunt præstiora, & acris similiter. Tēpore etenim maior corum inflammabilis, & superficiarius (quo dūc, dum recentia sunt, mōrdent & vrunt) expirat, acrimonia autem à reliquo obtunditur.

Media autem recentium, & antiquatorū, dulcia, insipida, & salsa sunt præstantiora. Nam salsa, recentia turbant ventrem, & euertant ad nauicam & vomitum: veterata eadem, mortu violenter pungunt. Reliqua duo, recentia quidem, ob largum humorē excrementosum sunt flatulenta, [vetusta vero exanimata sunt.] Recētia verò & antiqua intellige pro eiusq; generis natura, [non eodem diēnum, mensiū, vel annorum numero metienda:] nec quā germini proxima sunt recentia, nec iam vetustate putrētia. & velut iā cinefacta, veterata hic intelligo, sed minus diu, aut magis, post collectum feruata. Quo autem sunt tempore medicamenta colli-

Agenda, & quandiu viribus integris servari possint, postea Deo auspice dicemus.

Locus autē natalis, quia medicamentis simplicibus multis non modo promptam generationem & felicem præstat, sed & propriā quantam virtutem impertit, in medicamentorū delectu, maximū faciendus est. Natura etenim (vt Plato inquit) locis quibusdam aliquas virtutes proprias impertuit, quas illa rebus in se genitis & crescentibus communes faciant, sed tantum diuersas, quantum cause harum differunt, & artifex natura est multiplex. In locis ita quā liberis, excrementaq; nulla fortis, plantæ proprietatem perfectionemque assequuntur generi suo debitam: in non liberis, exrementorum naturali induunt, & à perfectis degenerant. Attrahunt enim singuli ex terra alimentum sibi familiare, & conueniens: vitis (verbis gratia) dulce: lupinus, nitrosum: colocynthis, cucumer agrestis, amarū, ex partibus terræ adulstis natum. Eius autem rei inquisitio, sermonis nō est præsentis, sed altioris.

Ob id plantæ humido exrementoso prædictæ natura, in locis [humidioribus quidem, detiores:] siccioribus vero, præstantiores euadūt: sicciores contra, in locis siccioribus, peiores, [meliores in humidioribus damnantur: & thy- melaea, cucumer agrestis, colocynthis in siccioribus & calidioribus mala sūt & venenosa: absinthium item maritimū est maleficū, vt scammonium ex regione Scenitarum: Antiochenum vero est præcipuum:] quæ enim immode ratius calidæ sunt, vt scammonium, in locis calidioribus, peiores etiam euadunt, & frigidæ ad portionem.

Ad hæc terræ, & per hanc plantis virtutem magnam impertit, & variam non sol tantum, sed aliorum quoque corporum cœlestium asperitus hunc locum & illum aliter atque aliter affecti. In quo causarum genere, quedam plantæ locum, & cœlum habentes suę intemperaturæ contrarium, sunt meliores: aliae simili emendantur: sic guaril, & aquaticum sisymbrium, & quæ aliae humido abundant exrementoso, sub cœlo suę naturæ dissimili meliores sunt: turbith quoque, agaricus, scammonium, sub dissimili sunt meliora. Plantæ præterea nonnullæ ex alterius cuiusdam vicinia vel contactu, meliores aut peiores euadunt: sic hermodactylis scilla, aut raphanus vicina, vigorē addit: & thymus epithymo, & quercus polypodio, & sennæ ruta. Contra autem maligniora euadunt scammonia, esulæ aut tithymallis propinquæ: polypodium lapidibus: epithymum ozymo. Numerus quoque plantarum vel fructuum, vires eorum mutat: nam cassia fistula singularis, & sola est præstantior, contra sola colocynthis, scilla, cucumer agrestis, deterior vis enim plantæ, & terræ, diffusa, multisq; distributa, est remissior: tota vero in unicam plantam, aut fructum solum coacta, valentior. Eodem pertinet fructus quantitas, quod in paruum virtus coacta, est valentior: in magnum soluta, imbecillior: ob id colocynthis magna est melior.

De

*Absinthium
serpentine, seu
marinum etiā
dānant Dios. & Gal. lib. 6.
simplic.*

*Guaril præta-
tur lacerta si
nuchi sentum
valde pro-
eant: sed hinc
loc non curio-
nit agentis de
plantis.*

6

*Vicinia &
contadina.*

*Alimenta mea
dicamenta se-
junt meliora.
L. p. pars. in
temp.
Andromac.
Opus didic.
Vitales.
Gal. cap. utr.
Lib. 4. imp.*

*Salsorotaria
maris abunda-
ns larga humi-
dificata putre-
cens fecunda
sem verò ad-
dam antiqua
z. inservient.
Epithymum
rhabarbarum
etiam frumenta.
Sap. adiutoria
centia.
Lib. 2. in fin.
folie simplici-
bus.*

*e medica-
mentis por-
antis ut
via ex fer-
re.*

OND.

ribi. auftre-

OND.

Epid.

medica-
mentis por-
antis ut
via ex fer-
re.

C A N O N E S

*De medicamentorum delectu, indicatione sum-
p' ab ipsorum facultate.*

Medicamentum purgans à nostro ca-
lore in energiam reductum motu
violentio vacuat: neque enim va-
cuaret, nisi naturae vim afferret.
MOND. *X* his verbis concipimus duo principia, per quæ
medicina attrahit humorē sibi propriū à
loco feliciter ad loca communia expulsioneis, vnum
est principium extrinsecum magis, aliud est intrin-
secum magis, & per hoc concipimus modum opera-
tionis correspondentem illi principio. principiū ex-
trinsecum magis istius operationis siue attractionis
humorum solutiua est medicina. cum enim sic que-
dam res non naturalis, est sicut eius principium ex-
trinsecum, vnde non agit nisi regulata à natura, hęc
autem regulatio est duplex, una est eius regulatio, vt
exterius existens est antequam à corpore assumatur;
nam ipsa operatur per principia siue generationis,
& debita commixtione elementorum regulata cum
debito aspectu cœlesti, & hoc non est aliud, quam
forma specifica in ea existens, vnde quidam addit
supra complexionem medicinæ. vnde medicina at-
trahit huc humorē propriū per commixtione
proportionatam, & regulatam à corpore cœlesti, &
suo aspectu, & hoc est, quod dicebat supra Mef. q
medicina solutiua attrahit humorē non quia colida,
nec quia frigida, sed quia tali virtute cœlesti docta
quia in ea est forma specificata, & per hoc innuitur,
quod medicina est principale agēs in attrahen-
do humorē non incitatuum, aut irritatum, sed
principale: vnde sicut magnes principaliter per for-
mā specificam, quæ est in ea, attrahit terrum: ita me-
dicina per sui formam specificā attrahit humorē
sibi propriū, nō non est principium perfectiuū,
aut completiuū illius attractionis, sed potius natu-
ra: Alia est regulatio ipsius medicinæ, quando inter-
ius est assumpta, & hanc regulatio non fortia est à
calido, & virtute: nā medicina solutiua comparata
corpore nostro est talis in potentia, & non actu hu-
mores attrahens. omne autem quod est in potentia
relatum nobis, nunquam sit in actu tale, nisi reduca-
tur ad actuū à calore nostri corporis, & ab eo regu-
letur, & tunc sicut est attractio humoris proprii, quæ
quidē est in ea potentia, cū hoc quod agit s. in actu,
secundū regulationē, quā fortia est, s. à calido natu-
rali. & hoc satis consonat veritati, si enim in aliquo lo-
co exteriori ex una parte ponetur multa quantitas
scamoneæ, & ex alia parte ponetur quātitas pauca
choleræ, nunquā sciamonea attrahet cholera, nun-
quā est cholera mouetur ad sciamoneam, & ideo
oportet, quod eius operatio sit secundū regulationē,
q̄ fortia est à calido nostri corporis, & hoc etiā vult
infra Io. Mef. si n. ipsa per se faceret hanc operationē
sine aliquo auxilio, tūc ipsa per se sanaret corpus qd̄
falsum est: immo natura oīum principaliter est ope-
ratrice, & sanatrix eruditinum principaliter, & hoc
mō exponēdo dicemus, quod principale agēs in hac
attractione humorū ad loca communia expulsioneis ē
ipsa virtus expulsiva mēbrorū, in quib. cōuenient hu-
mores nocui; & attractiva virtus, quæ est in locis cō-
munib. expulsioneis, & ex his duabus virtutibus per-
ueniant postea humores ad stomachū & intestina,
sed instrumentale agēs est ipsa medicina. Per hoc sol-
luntur dux quæstiones, una est in qua queritur utrū
medicina solutiua attrahat humores ad stomachū
& intestina per virtutē, quam acquirit à corpore no-
stro, an nō. Soluntur et secunda quæstio, quid sit pri-
cipalius agēs in attractione hac an medicina, an vir-
tus operis cū suo naturali calido. Quare dicendū, q̄
principale in hoc est virtus, & est principiū intrinse-
ci istius operationis, vt et supra ponebat Mef. aucto-
ritate Hipp. oīum. a. natura est operatrix rerū, & sine

E natura nō educit humor à corpore, medicus vero
minister est. Tāgitur et modus secundū quē natura
operatur in hac attractione. Neq; .n. educit, nisi q̄
nature vim iofert. Ipsa.n. medicina inquantū iuuat
virtutē expulsivā alicuius mēbrū, in quo mēbro erat
multo ipse cōcētus aliquis humor malus, ita q̄ erat fa-
ctus illi mēbro cōsuetus, & tūc à mēbro nō posset ex-
pellī, adueniēt medicina ipsū mēbrū vincēt & inci-
citātē, sit qd̄ tūc talis humor nocivus à mēbro expelli-
tur, & vīq; ad locū cōmūnē expulsioneis peruenit, &
hoc modo medicina solutiua infert vīam naturae, nō
.n. hoc est violētia simpliciter, quæ sit destruktua si-
ue impeditua operationis ipsius naturae: immo cō-
fortat naturā in expellendo. Iterū et talis violētia sim-
pliciter facta ipsi naturae est irregularis & malashēc-
a: nō est mala, sed infert iuuamentū ipsi corpori cō-
uacuādo ab eo, quod p̄ter naturā est, in tīm quod est
regularis, fed hac violentia ēm̄ quid facta per incita-
tionē virtutis expulsivā mēbrū à medicina solutiua,
& per hoc soluitur quod dā argumentū, quod cōsue-
uit fieri. Nō vides (diceret aliquis) qd̄ medicina solutiua
euacuet inferēdo vim naturae, quia si faceret me-
dicina vī naturae, tūc esset pugna inter naturā & me-
dicinā: quare eius operatio nō esset regularis. Soluitur
per iadiēta, nā hoc nō est violētia, q̄ sit cū pugna,
sī ē violētia, q̄ sit p̄ quādā incitationē naturae à medi-
cina, cū .n. virtus expulsiva mēbrū incitat ab aliquo
re nocēte, tūc vehementer operatur, vt ponit Gal. v. d
accidenti & morbo, & iō q̄a virtus expulsiva mēbrū
incitatur à medicina, inquitur et ab humorē, qui iā
cōmotus est per medicinā: id o. tūc virtus mēbrū ve-
nienter illū humorē expellit: multa. n. videmus
principia, quæ valde vehementer operantur, qn̄ inqui-
tantur ab aliqua re noceante, & hoc habet verū in vie-
tutibus naturalibus, immo ēt in vitalibus & anima-
lib., vt ponit Gal. p̄cipue de virtute vitali in libello d
Gausis pulsū ponit. n. quod virtutes aliquā necessita-
tē assument, s. ab aliqua re præter naturā, vehe-
menter operantur, & tūc posset fieri pulsus fortis valde.

A trationis quā tres modos. Alex. 2 quest. natur. C O S T.
A tradat, quādā s. vi & tāctū trahunt, & bac mo Cap. 23.
uendo mouentur, alia caloris vi, quod intermedium est,
trahentia, quod est intermedie coniunctū consecutione
quadam, v. cui videlicet ratione, trahunt; alia ob fami-
liaritatem benigno motu trahunt: iure cu usnam modi
medicamentorum attractio sit, dubitare licet. Galenus
sanē, de qua re in superioribus sat s., ob familiaritatē
attrahere, quæ purgandi facultate prædicta sunt possim-
tent, præsentim 3. de simpl. med. fac. atq; ita in tertio
attractionis modo reponit. Cōtra hoc in loco Mef. nō nī-
si, ab violentiam, quā naturae infert, vacuare medica-
menta pronūcians, in primo mō collocare. atq; à Gale-
no bac ēt in re videtur dissentire. Meus & cūt stipularunt
Hipp. & quotidiana experientia. Sanē non ignoramus,
velle aliquos magnes, & eruditinum, & autoritatis vi-
res, quia violentia infert, quæ purgant. nō n̄ si primi
ordinis bac ēt attractio, et propterea Gal. damnare,
quod tertio modo, ob familiaritatē seilicet trahere ea cō-
sistimari, q̄ quæ hoc pacto trahunt, benigno non vio-
lento modo allicui. Nō est tū, vt nos vel hec ratio, vel
ullius authoritas seducat. Que primo modo attrahit nō
solum vi, & tactu trahunt, sed eadem tangendo ampi-
ctendoq; trahunt, & dum mouent mouentur: atq; pro-
pria hūusmodi attractio est, at medicamenta, quo pacto
amplecti humores possunt, aut tangere, quo modo ēt mo-
ueri ipsa possunt, sensu & motu omni dicitur ad sonum
certe hoc pprius videtur, ad animal aut (vt ego video)
prima attractio pertinet. ita. n. equi currum, aut naturae
trahunt, non ita ēt medicamenta, neq; magnes. Cōsultius
igitur statuisse medicos alios oēs, dixerim, impropria me-
dicina

Daturum dabo
incisentium
flosca.

Fob. 4.
e. cap. 4.
Tcx. 31.
Tcx. 41.

Wax. 29.

dicimenti esse attractionem, qua, quod trahit, quiescit. A ventriculi præsentim expurgatio est; verissimum esse præto: scatere cum ventriculum hyeme pituita, & ea crassa, vere liquidiori pituita, aestate biliosis excrementis, & autumno atris, proptereaq; diversis hisce temporibus diuerso quoque evanesci, ut ratione maxime consenteat; ita quod expurgatio huicmodi fiat, extractione non est opus, sed sola perficitur absterzione. expurgatio autem ventriculo si illi medicamentum adhuc ha-reactetur denum neque vere liquida, aestate biliosa, autumno atra, hyeme pituitosa expurgantur semper; sed talia à circunstantibus partibus, ac à toto planè corpore allicit, qualia attrahere aperum fuerit medicamentū, illi scilicet peculiaria, & propria: hoc etiam ijs evenit, quod subducendo alium expurgant. primum sanguinem absterjunt, quia vigent, potestate, quicquid obuiam sit, evanescunt, seu nostra potius natura ab illorum acri, & molesta qualitate irritata facto impetu foras pellit; dein vero insita vi familiariter humorē ad se atticunt, qui postmodum expultricis facultatis conatu deorsum protruduntur. Quod aut ex eodem Hipp. postea adducatur, cui etiā quotidiana experientia astipulatur, trahi, scilicet medicamento omni, humores omnes in superpurgationibus, ut verum est, ita sententiam nostram confirmat. cur enim, quod familiarissimum est primum trahitur, quacunque mensura medicamentum dederis & cur scandimonium semper bilem, colocynthis semper pituitam primo loco, debinc humores alias eliciunt? argumentum hoc præbat certe, & peculiaris facultatis, qua peculiarem humorem quaque detrahunt, non communis, aut fortuite. At cur familiari attrahit, alijs quoque humores succidunt? Gal. de simpl. med. facul. venarum imbecillitatem, oculorum laxitatem, & medicamenti mordicationem assert pro causa: venas scilicet & quia à medicamento mordicantur, ac quodammodo emulgentur, & quia eiusdem medicamenti vi à temperie sua cadunt, imbecillas reddi, & imbecilliter continere, atque ita medicamento expultricem vim irritante alienos etiam humores expurgari. Eandem quest. 5. Coll. proponit Auer. & dissolut aliter quam Gal. sed tam obscure, ut vix, quid velut intelligam. hoc tamen voluisse auguror. Quum duplex insit purgatibus medicamentis attractione, ut idem Auer. eodem loco docet, altera caloris proprii, qua absolute trahit, altera à proprietate, qua non humores quosvis, sed proprium, & ex propria regione trahit; utraque hæc trahit potestate medicamento inest, reducitur autem in actum ab insito nostro calore: at vim hæc peculiare, ut certum humorum ex certa regione trahat, attractionem scilicet ex proprietate, non nisi sub certa quadam, & ex alia medicamenta mensura fortitur. quo sit sub alia mensura hec quidem, qua proprietate est destinat, sola autem ea remanet, qua merito caloris perficitur. calor vero, quicquid obuiam est, promiscue trahit, proptereaq; attractione ex proprietate sentiente, calor istamen illius vi purgatio adiung sequitur, sed alieni humoris. Hæc (arbitror) Auer. sententia est a positis ab eo primi ipsi non recedens, neque, ut mihi videtur, parui & slimanda, si enim, ut ipse posuit, duplex attractione medicamentis inest communis altera, ita enim qua sit à calore, nūcupari potest: altera propria, si propria hæc, quā nō nisi sub certa medicamenta mensura seruari maxime co. sentaneum est, ob excessu corruptatur, communem superficie integrā, ut ritatis specie habet; atq; ob id alienos humorum trahi. Nobis certe, licet id suspectum habeamus, quod attractione à proprietate ex elementorum mixtione, ait emanare; hec tamen Auer. de duplicitate attractione opinioni maxime arridet. Esto qd Gal. ait, ut vasa imbecilla

C. 27. &c 28.

COST.

Medicamenta ait proprium humorum non promiscue humores omnes educere, quod, & paulo post repetit. hoc, & Gal. in lib. de purg. medie. facult. & Auer. 1. Cen. & Auer. 5. Coll. & ante omnes Hipp. in lib. de natura hom. Contratamen idem Hipp. eodem libro, medicamentum, ait, idem, si quater in anno exhibeas, hyeme pituitissima tibi eveneret, vere liquidissima, aestate biliosissima, autumno nigerrima, atque idem paulo etiam dixerat in superpurgationibus chologogum medicamentum bilem primum, debinc pituitam, atrum humorum, ac sanguinem detrahere: phlegmazum autem pituitam primo, postea bilem suam, atrum, & ipsius sanguinem evanescere. Quares sitas habet, sed accet ergo medicamentum quodvis humorum pro diuerso tempore, & diuersa mensura omnes, neque unum trahit peculiarem. Scribit etiam Arist. 1. probl. medicamenta ubi in ventre resoluta, & ad venas delata sunt, ex venis, quia concoqui nequeunt regredi, & quicquid obuiam sit secum detrahere, atque hanc esse, quam purgationem vocamus. quare si hoc quoque verum est, nullus etiam intrahendo erit delectus. Ceterum, ut his sati faciamus. animaduertendum, duplice medicamento omni expurgationem fieri: alteram abstergendo eorum omnium, que obuiam sunt: alteram attrahendo, quod peculiare est tantum. pollut enim acris, amara, salsa, acida medicamenta abstergendi; dulcia autem, & insipida abluendis facultate, ut priori capite, hic auctor fusius docet; medicamenta igitur cuicunque quum duplex huicmodi expurgatio succeedat, prior est, quæ abstergendo, & hac quicquid obuiam est eximitur: posteriori vero, quæ attrahendo absolvitur, non nisi quod peculiare est, & proprium: quamobrem, quod Hipp. scribit de vomitu, qui

C. 27. &c 28.
F. 4. doc.
4. cap. 4.
T. 11.
T. 12.
W. 29.
D.

scilicet venarum imbecillitatem, oculorum laxitatem, & medicamenti mordicationem assert pro causa: venas scilicet & quia à medicamento mordicantur, ac quodammodo emulgentur, & quia eiusdem medicamenti vi à temperie sua cadunt, imbecillas reddi, & imbecilliter continere, atque ita medicamento expultricem vim irritante alienos etiam humores expurgari. Eandem quest. 5. Coll. proponit Auer. & dissolut aliter quam Gal. sed tam obscure, ut vix, quid velut intelligam. hoc tamen voluisse auguror. Quum duplex insit purgatibus medicamentis attractione, ut idem Auer. eodem loco docet, altera caloris proprii, qua absolute trahit, altera à proprietate, qua non humores quosvis, sed proprium, & ex propria regione trahit; utraque hæc trahit potestate medicamento inest, reducitur autem in actum ab insito nostro calore: at vim hæc peculiare, ut certum humorum ex certa regione trahat, attractionem scilicet ex proprietate, non nisi sub certa quadam, & ex alia medicamenta mensura fortitur. quo sit sub alia mensura hec quidem, qua proprietate est destinat, sola autem ea remanet, qua merito caloris perficitur. calor vero, quicquid obuiam est, promiscue trahit, proptereaq; attractione ex proprietate sentiente, calor istamen illius vi purgatio adiung sequitur, sed alieni humoris. Hæc (arbitror) Auer. sententia est a positis ab eo primi ipsi non recedens, neque, ut mihi videtur, parui & slimanda, si enim, ut ipse posuit, duplex attractione medicamentis inest communis altera, ita enim qua sit à calore, nūcupari potest: altera propria, si propria hæc, quā nō nisi sub certa medicamenta mensura seruari maxime co. sentaneum est, ob excessu corruptatur, communem superficie integrā, ut ritatis specie habet; atq; ob id alienos humorum trahi. Nobis certe, licet id suspectum habeamus, quod attractione à proprietate ex elementorum mixtione, ait emanare; hec tamen Auer. de duplicitate attractione opinio maxime arridet. Esto qd Gal. ait, ut vasa imbecilla

Mesue.

B. sint

C A N O N E S

sint ob medicamenti mordicantis motus illam, & ob eius succum, ut etiam eorum laxiora sint oscula, ac irritata a medicamento expultrix expurgandi modum non habeat; inesse tamen attractionis non nihil necessarium videtur, quum adhuc vigeat medicamenti calor, attractionis continuae instrumentum; & expultrici facultati contentrix membrorum vis numquam non elubetatur: et si enim imbecillior fortasse haec est redditus, non tamen prouersus invalida, alio qui, & sanguinis & humorum omnium, exlargiori medicamento omni evacuatio succederet expultrice vidente, contentrice autem prostrata. Itaq; preter expultricis operam, preter ratione imbecillitate, atque oscularum hystera, de quib. Gal. quod in super purgatoribus evacuato proprio humore alieni sequatur, calorem medicamenti potissimum causam esse ego facile affirmarim. atq; ita propositam solui questionem. At obiectat aliquis, si exhibutum ampliori mensura pharacatu attractione non propria, sed eis agit, ut ait Auer. ergo quodcumq; ipsum fuerit, tenuiores primo humores post crassiores educti nullo alio habitu delectu. Contra tamen propinato maiori copia melanogogo medicamento atrum humor, & phleumagogo pituitam edui primo seper loco videmus, rebile bile, que tenuior est. Impulit haec vero nonnullos viros, certe praeiantes, ut de Auer. male sentiret. Nobis vero infirma admodum obiectio videtur. Non statim medicamentum largius sumptum immodeatum cōcepit calorem: sed ianata nostrae caliditatis vi exsuscitatur primum, & ad agendum promovetur: tunc vero medicamenti calore vias referante attractio, quoq; vis, que ex proprieate illi inest, exercit se, & quod proprium, ac peculiare, cuique est, allicit: at excedens paulatim insitus corporis nostri calor continua subministrata ex medicamento materia, & medicamenti quaque caliditas majori acceditur flamma: quo sit, ut eius propria vis calore certam metu transgresio corrumptatur, & trahere desinat, tunc vero peculiaris humoris evacuatio supprimitur, inteditur aut altera vis, ipsa videlicet caliditas, & trahendo laborat, sed nullo amplius delectu, quiequid obuiā sit, trahit: tenuiora tamen primo loco, & fluxioni aptiora, deinceps etiam crassiora subsequuntur, sanguis autem, licet attraibile, & crassa pituita tenuior, minus facile admittitur, quod eo membra maxime alatur. Ergo cur medicamenta maiori mensura assumpta proprium tamen humorē allicit, attractio propriæ robur est, quod non statim dissolutur, dissolutur autem postea, in vero purgationis est finis: incipit aut superpurgatio, & sola attractione eis vigeat, & humorē confuse omnes trahuntur, qui faciliores. Erigitur, ut semel dicam, superpurgationis causa ipsa quidem caliditas; purgationis autem, vis propria, recte ergo Auer. attractionem propriam non nisi cum determinata mensura consistere, insuper aut purgationibus attractricem cōcūm vigeat arbitratur; attractionem autem communem voco, qua ex calore, quam qualem si recentiores purgatibus medicamentis generatim inesse intelligunt, quo ad peculiarem trahendi vim generalē, quoque quandam tribui illis oportere aut; recte illi quidem, sed non recte nonam docent. sin aliam prater calorē vim esse putant, frustra eos arbitror laborare. Sed de hac re satis. Quid aut ad Avi. sententiā trahi medicamentis, quicquid obuiā sit, seribentis? Suspecta ea semper nobis fuere, que is diuinus alioqui vir scribit de purgatione: quando experientia planè ipsa peculiaris humoris delectum cuique inesse medicamento, admonemur, quod ipse igitur ait, ut in primo ipsius purgationis initio verum effector (manifestis, s. qualitatibus, quod ventriculo adhuc secundo, attenuā-

E do, & detergendo) ita & in superpurgatione puto cucnire, in qua, ut modo dixerit Auer. sola vigeat attractio, qua calor sit ope de purgatione vero ipsa, ab Arist. ipsam rei veritas abscondit.

Ap. 2. lib. 1.
C. 4. lib. 4. 6.
7. 8. 9. 14.

Quanquam vero omnia propè medicamenta purgantia genere iunt deleteria, ac sua violentia naturæ nostræ grauissima; ipsa tamen natura, quibus potest modis illorum motibus facultates nostrum corpus dispensantes purgando dissolventibus occurrunt: dum corporis excrements illis trahentibus, non modo facilis permittit, sed etiam his per medicamenta expellendis, tanquam onere leuata, recreatur, non minus, quam si ipsa motu suo naturali expelleret. Porro sit purgatio duobus potissimum modis (ut lib. 1. aphor. meminit Hippocrates) interdū vomitu agitata sursum ad stomachum materia frequentius, dejectione, excrementis ad aluum deturbatis. Ne pures autem medicamentū purgans ventriculo, receptum ad humorē vacuandum penetrare, sed vi attractrice libi insita delectu quodam cognatum humorē, & familia rem ex venis, & corporis meatibus sensum latenter, ad se ventriculum, & intestina rapere: quomodo Magnes ferrum, & succinum festucam, & alia quædam alia attrahunt.

COST.
Cap. 24.
Fen. 4. doct.
5. c. 4.
Probl. 34.

Antiqua versio ita habet (& illud ideo quoniā me-
dicina laxativa peruenies ad stomachū, non adit
humorem, quæ evacuare debet penetrando ad ipsum: sed
virtute attractionis sigillata in ipsa attrahit, eligens, qđ
ex humoribus est ei proprium attrahere. & est compa-
ratio operationis eius ad maternas, comparatio magnetis
ad ferrū, charabe ad fusilem, & ad alia.) Variant tamen
et codices in manuscripti, qui Philippi Florentini medici
egregij opere ad nos peruenit legere est, (addit) alij oēs
(adit.) Refutare iuxta priorem lectiōnem Asclepiadiſ
sententiā videtur, gigni a medicamento humorē opinā-
tis, iuxta vulgata literā opinionē eorū, qui medicamen-
tū concedere ad ipsos humorē, & omniuersum corpus exi-
stirunt. Est aut̄ questio vtrāq; digna animaduersione.
An medicamenta certe humorē gignat, quos edunt,
fusili Gal. lib. de purg. med. fac. prosequitur, & concul-
lit, in eandem tñ fūlā in quoq; videtur interdū ire, ve-
luti quā; desimp. med. fac. medicamentū mutius, si à
corpo superatur, non aut̄ superat, in humorē ait dege-
nerare. quare, & cū damnare Aue. merito videtur. I.
Can. An vero, quod in quāl. 2. ambiguitur, medic. mētū
ventriculo immoretur, seu in venas, & corpus uniuersū
comeat, discrepare à medicis videtur & arist. & ipsam
experiētia. Medicis, praesertim Aue. 1. Can. bārre phar-
macū ventriculo, atq; ita trahere persussum habet. Cō-
tra Arist. 1. probl. id ubi in ventre resolutū est, in venas
per cibis vias permeare; ex venis aut̄, quia concoqui ne-
quit, regredi, atq; humorē detrahere, sed, & quotidiano
quoq; experimento videmus, assūpto rhubarbaro, &
casia flauescere lotia, quod argumēto est, ad venas atq;
ipsos etiā renes duo hæc ferri. Quin & Aue. causam red-
dens, cur medicamentū interdū vomitum, quādoq; alii
dejectionē faciat; c. tū, aut tardum illius ad intestina de-
scēsum effert, ex quo pertingere ad intestina medicamen-
tū, atq; adeo ventriculum excedere, confirmare videtur.
At vero, ut hæc etiā perfidamus, quod primo loco que-
rit, an medicamentū humorē gignat, de qua re narratur
Gal. in constatiōe, & erroris etiā ab Aue. ingenue dīca,
quod sentio. Tuncnamur alias in nostris in Aue. adnotatiōnibus

VNIVERSALES.

9

COST.

Distinguit purgantium medicamentorum actionem, alia dissoluendo, alia comprimendo, alia leniendo, alia lubricum faciendo purgare ait. Id & Auen. i. Can. Questione autem digum videtur, siue idem leniens, & lubricans medicamentum: solent n. ha-
cenes nullo discrimine pro eadem re sumi a recentioribus: sicut prae ter eos quatuor, alijs subducendi modi, laxant enim aliqua etiam abstergendo, ut serum, absinthium, beta, sal, ac nitrum; alia emolliendo ut oleum, & pingua omnia, que induratas faces subductioni accommo-
dant: alia humectando, ut aqua, cucurbita, atriplex, malua; alia el quando, ut euphorbium: andemque leniendo, lubricando, comprimendo subducunt, vere sint purgatoria, que attrahendo expurgent: Mesues. n. quum hoc in loco bis tribus vim trabendi admodum inscen-
tiam tribuat; idem tamen paulo post catalogum eviū fa-
ciens, que bilem, pituitam, aliaq; excrementorum ge-
nere a proprietate educant, horum quoq; meminit, quod B
etiam particulatum facit, quum de simplicibus agens,
singulis suam peculiaris humoris educationem ascribit,
que sine attractione fieri non potest. Profecto ut ad sin-
gula haec respondeam, an lenientiam dicamenta, quod
primo loco queritur, a lubricantibus distarent, sunt non
nulli ex recentioribus, qui unam esse lenientiam, &
lubricantium speciem putant, contra quā Arabes sen-
serint, horum tamen duo genera esse aint, alterum eorum
que, quia frigidam, humidam, & lubricam temperiem
habent, lento, & alium imboccillam mouent, &
internarum partium meatus frigida sunt, & lubrica vi-
scositate condensant, infarcuntq; emplastorum more:
talia autem blitum atriplicem, portulacam, cucurbi-
tam, & insipida penē omnia esse aint, que scilicet inti-
mis viscerum meatus neque permeant, quos lentore po-
tius suo, & frigiditate obstopant, neque que quam edu-
cant, nisi per accidens, alterum genus esse dicunt eorum,
que prae ter dictas qualitates aliqui etiam caliditatis
habent, & tenuum partium, quibus intestinalorum recre-
menta non modo lenientia ut primum genus, sed etiam
rare faciendo, ac terge alium subducunt: in hoc ge-
nere ponunt c. fissa, m. lumen o. resertum agrestem, vio-
lentia re. entem. borraginem. Hac illi, qua sanè si singula
examinare animis esset, ut obscura, ita vereor, ne etiam
sint friuol. Primum eodem, quidnam lubrica temperiei
nomine velint, quā in primo lenientium genere esse aint,
non video, nisi temperie pro subtilitate usurpent, lu-
bricum autem, quod humidum est, & viscidum intelli-
gent. Sunt ergo frigida humile. & viscidæ subtilitate,
quod subducunt; que talia sunt lento imbecillam alium
mouere, & internarum partium meatus ut seco, sua
frigida, & lubrica conlensare, infarcire q; valle obstan-
rum est nobis, ut. n. præsteream, quod nugatio quedam
videtur, quum iunt à visciditate lubrica haec fieri, si. n.
Lubricum est, quod cum humiditate etiam viscidum est,
lubrica viscositas erit viscositas cum humiditate, &
viscositate, ut. inquam, hac præsteream, scilicet lento, visci-
ditasque, quibus vocibus tanquam diversa significantibus
utuntur, pro eodem ab omnibus sumi solent; ita contra-
rios effectus prodire ab eadem nequeunt qualitate, ut
laxet alium, & internarum partium meatus infasciat,
condensetq; emplastorum more. R. Etius ergo ab humili-
tate quidem laxari alium, à visciditate vero internarum
partium meatus condensari, & infasciri dixissent.
At quis unquam internarum partium meatus infasci-
ri, condensariq; à lenientibus dixit? Ait equidem Gal.
non raro, & maluas, & blitum, & alia eius generis, cū
lentore, tum humiditate alium subducere; at, quod len-

A tore infarciantur internarum partium meatus, neque ipsum neque alium scripsi ut unquam memini; aduersatur. n. potius obstopatio, infarcitusq; illi subductioni, quā auxiliatur. Age ergo his praemissis, an lenientia a lubricantibus differant, videamus. Nobis certe, quos Arabum autoritas plurimum mouet, lenientia a lubricantibus distingui, vel exempla persuadent, quibus quid horum verunque sit, & hic author, & Aue. insinuat, alia quidem ratione casia, & manna, & alia psyllij mucago, sebesten, atque alia id genus alium mouent, paucis ergo, ut quod sentiam exponam, lubricantia ab Arabibus ea videntur intelligi, que quum lentore suo non mediocri faces viant, humiditate eti. m. & grauitate impetum fluendi addūt, hoc psyllium, hoc sebesten, hoc pruna prestat videntur, cetera autem que intestinorum, aut etiā humorum asperitatem auferunt, lenientia puto appellari, talis manna, & casia videtur, talia pinguis, & oleo-
sa sunt omnia, que profecto aut intestinorum superficiem leuem reddunt, aut etiam ipsis excrementis durioribus adiuncta fluorem illis adiungunt, ita ergo distingui lenientia a lubricantibus videntur. Ceterum incidit etiam hic scrupulus, quum. n. casia lentoris aliquid insit, huius gratia inter lubricantia haec quoque effet re ponenda, se modo lubricantia sunt qualia diximus. Non ignoro quid ab alijs dici soleat, nibil, s. referre, quo minus idem, &
leniens sit, & lubricans, ac utroque simul subducendi modo valeat. Sed adde præterea, lubricantia non viscidat tantum esse, sed insigniter viscidia, talis autem non est casia. Nunc autem videamus, quod sequitur, an præter lenientia, lubricantia, comprimentia, soluentia, alijs sine modo subducenda alii. Atque id quidem quod obicitur, esse & que molendo, que abstergendo, que ablundo, que aliquando alium moueat, dispergit; hac a lenientibus, lubricantibus, comprimentibus, habet certe veritatis speciem, quando si harum vocum vim spectes, lenientia que asperitatem tollunt; lubricantia que visciditate sua faces cogunt, ac humiditate, et grauitate impetum dant fluendi; comprimentia que partem uniuant, & quod illi inerat exprimit; soluentia que meatus reserant, & quodammodo, quod in vinculis erat liberant, inde. n. acces-
sisse huius vocis usus medicinae videtur; molliunt que du-
ritiem auferunt; extergunt, que sordes a parte remouent, id verd, aut sicciori sui substantia præstant, & ferè abstergentia proprie vocari haec video, aut humore multo, quo rem persuadunt, & ablutiua nuncupantur; colliquant aut, que quod à frigore concreuerat sui calore dissoluunt, ex his ergo differre haec inter se videntur non mediocriter. Entendunt tamen est hac est in re, ut ad verum quā proxime accedamus. Itaq; que emolliunt, ablunt, abstergunt, ad lenientia redigi posse arbitror, eadem n. que molliunt, asperitatem quoq; intestinorum lenientia, & ea-
dem lenia sunt, que & mollia, licet diuersa lenientia, & mollientia sit ratio, ita etiam que ablunt, absterguntq; dum sordes auferunt, illa quidem copioso humore, hac vero siccitate veluti corradentia, naturalem statim visceribus conciliant, que s. mollia, & lenia superate sunt natura, ita ut seu per se, seu per accidens eadem quoque lenientia. Colliquantia vero ad soluentia referri possunt, euphorbius etenim præterqua, p. qua in ventriculo, intestinisq; obv. finit à frigido coacta, qualia pituitosa sunt, sui calore dissolunt; & à venis, quarum ora maxime rese-
rat, valenter trahit, quod eom proprium est, quo soluendo expurgat, quā ob re si hac ita se habent, superest, ut qua-
tuor tñ sint modi laxanda alii, quos Aue. & Mes. de-
scribunt. Træso nūc ad id quod tertio loco quarebatur, an lenientia, lubricantia, comprimentia, purgatoria, sint verē, an
Alcina.

B iii scilicet

l. 2. lib. 1.
ap. 4. 6.
9-4.

ST.

24.
.doct.
34.

C A N O N E S

scilioet humores, cum delectu trahant, & specifica for me ratione, ut purgantibus vers supra attribuimus. Non ignoramus hac etiam in re Meijen carpi, si enim leniendo, lubricando, comprimendo educunt; ut ob manifestas qualitates educant, & quidvis obum nullo delectu habitu detrahant, necesse videtur: ac propterea ut tcmere in his quoque specifica forma pro causa afferatur, & certi humoris electio ascribatur. Ceterum am medicamenta huiusmodi proprios humores spectent, experimento standum censeo, at assumpta rosa, mirabolano citrino, manna, casia, rhabarbaro bilem multam, & ex polypodio, mirabolano emblico, & alijs eius generis medicamentis pituitam preter communia excrementa, quae intestinis adhaerent, detrahi semper vide mus: atq; hoc argumento est non promiscue omnia, sed certos ab his quoq; ipsis deligi humoris, quod si verum est, ex ijs quoque, quae supra longa disputatione statuimus, ut a specifica forma agant necesse erit. At Meijes ipsomet (dices) haec interstercoria, & ea, quae obum potius quidvis educant, quam attrahant, reponit. Nihil impedit, ut medicamentum idem ob manifestas qualitates leniendo, comprimendo, & lubricando, ac ob occultas soluendo etiam expurget: ac praeter communem attrahicem vim, propriam etiam insitam habeat, & manifestis autem qualitatibus, quae eiusmodi sunt prefertim denominationem suscipiunt, & quod dum expurgant effecta sensilibus qualitatibus similiis apertus prodire ab his, quam a soluentibus videmus, assumptis enim lenientibus lenis, comprimentibus astricca aliis remanet, peracta purgatione: & quod hic ipsa nibil posse in purgando videntur vere purgantibus comparata.

*Hippocr. lib. de
nat. hum. m. 1. 1. 1.*

Ceterum que dissoluendo purgant, & deiciunt, fere eadem vel attrahunt, vel eradicant: attrahunt quidem, a supernis partibus materias, eradicant ab infernis. Reliquis vero tribus deiectoriorum generibus facultas purgatrix insita, est admodum imbecilla: ob idque parum perspicua, ut quae solum materias, quibus ipsa occurront, euacuet, neque hepatic transcedat. A capite autem per accidens vacuare videri haec possint, quod materias ad ipsum tolli conuentas vacuant. Medicamenta enim purgantia iuvant per se, quodam etiam per accidens. Per se enim, que ex sua temperie, & propria facultate commodant, ut pituita turbith: bili flavae tamarindi, temperatura, & proprietate opponuntur. Per accidens vero, id est, alio aliquo interveniente, quando quedam ab aliis suis fiunt contra propriam ipsorum facultatem, ut haec ab his posse fieri non facile credatur, ut scammonium cum sit calidum, corpus tamen refrigerat, per accidens scilicet, seu per calidam materiam evacuationem: qua enim causa praesente sit hoc, eadem absente sit contrarium. Facultas præterea medicamentorum, in materias ostenditur, quando ea humorem sibi familiarem delectu quodam educunt: autem (ut quibusdam visum est) cum, qui ceteris in corpore sit largior, & post hunc, aliud copia illi proximum. Nam omnia medicamenta purgantia pituitam fere vacuarent, ut pote in nobis vtraque bile prope semper largiore: quod falsum est: immo humorem absolute non vacuant, sed hoc genus medicamenti humorem

E hunc sibi familiarem delectu quodam expellit, eumque interdum tenuem, crasso in nobis relitto: interdum contra. Cuiusque enim medicamenti purgantis actio insita, & bene directa haec eligit, illa relinquunt: hunc vel illum humorum respicit, non omnem: nec ultra quam passurus humor exigit, transgreditur, nisi immoderatus agat. Rei cuius abunde scientem te naturalis philosophia reddiderit. Medicamentum igitur omne humorum sibi familiarem pri munum educit deinde illum, qui ad sequendum magis est habilis: postea alium sequi paratiorem: postremo sanguinem, quem ceu thesaurum quandam natura, quādiū potest, retinet, trahiq; prohibet: tandem vero vieta, trahentibus permittit expellendum. In hac humorum successione primum sibi cognatum trahit medicamentum, suo iure directum: alios vero tanquam degenerans, ob actionis vehementiam: quomodo si quis irasci facilis, ira sic incitetur, ut furiat. Tūc enim rectas actiones suas, ultra quam par est, & quam statuerat, transgredietur.

Notandum, quod ex ista litera possumus habere MOND: solutionē cuiusdam questionis, in qua consuevit queri, virū aliqua medicina solutiua possit euacuare alium humorē, quam proprium sibi. Quia dicere aliqui videtur, quod nō, quia si ipsa euacuaret alios humorē à suo proprio, tūc ad omnes illos haberet formam specificam determinatam vel per quā illos euacuaret, hoc autē est impossibile. Dico ad hoc, q; ipsa medicina solutiua per se, & secundum se non euacuat nisi proprium, & determinatum humorē, sed per accidentes bene potest euacuare alios à proprio humorē, & hoc contingit, qn ipsa est effrenis, & irregularis. Est autē effrenis, aut irregularis ex quatuor, aut ratione malis qualitatibus, aut rōne quantitatis, aut rōne corporis, & virtutis eius, aut ratione vtriusq; rōne qualitatis & hoc dupliciter, aut ratione qualitatis communis, aut proprię, ratione qualitatis communis, & hoc non potest euacuare humorē hunc & illum; nā vt ponit Auer. in s. sui coll. c. de medicinis euacuātib. à forma specifica ipsa medicina solutiua nō potest absolui à virtute cōmuni, quae est educere humorē; nam turbith cum educit phlegma, educit etiam cum hoc humorē modo cum humorē ipsi non sint tantum disparati, sicut viuum, & cadaver, immo ipsi aliqualem conuenientiam, & communitatē habeant, potest medicina solutiua manente in ea virtute euacuatiua communī, euacuatio proprio humorē, alios euacuare. Hoc etiam potest esse ratione qualitatis propriæ ipsius medicinæ, & quae inest sibi per se, & accidentaliter: per se, nam agaricus euacuat phlegma, & cholera per se, quādoque quedam simul dum inuenit eos adiuicem mixtos, quandoque autem successive: potest etiam medicina per qualitatem accidentalem diuersos humorē euacuare, sicut turbith quando esset rubeum, aut nigrum, venenosum: tunc enim non solū phlegma euacuat, immo euacuat quēcunque humorē, ut etiam sanguinem euacuet. Secundo dico, quod euacuare potest plures humorē ratione quantitatis, quando offertur in maiori dosi, quam debat: nam sicut medicina euacuat appropriata huic humorī, ita oportet ut sit hec quāta, quia in conuenienti dosi, & ideo si sit superflua euacuat euacuatione cōmuni, & associata. sicut appetit in scammonia, quando exhibetur in superflua quantitate, tunc enim primo euacuat cholera, post phlegma vsq; ad sanguinē. Itē etiā hoc cōtingit tertio rōne virtutis corporis: nam cū ipsa medicina euacuet vim inferendo naturā, ut Auer. ponit s. sui coll. posuit etiā

MIC.

tionibus refutari ab Auic. non Gal. sed Asclepiadiis platum, opinantis s. semper gigni assumpto medicamento humores, quum Gal. non semper, sed tantum, ubi non soluunt, id fieri existimat. Qunc tamen re diligentius anima aduersa video, id non admitti, aut rejeci ab Auic. quod putabam. Illud potius Auic. suspicium arbitror, quod Gal. medicamentum in eundem verti humorem ait, quem eximere consuevit: hoc n. non videtur carere dubitatione, quod certe aloe, expurgat, in bilem vertatur, verisimile est, quando calidum, & siccum medicamentum est: at quo pachio enicus, agaricus, polipodium calore, & siccitate premita in pituitam degenerabunt? Fateor ego, id me nou assequi. quamvis ergo medicamenta, ubi eodem conflat cum humore, quoniam trahunt, temperamento, concoqui, ac in peculiaris sibi humoris naturam abire posse negandum non est, ubi dissimili tamen temperatura constant, id neque necessarium, neque etiam variationi admodum consentaneum videtur, ut propterea non temere doctissimus Arabs à Gal. desciscat. Sed quid de quassione altera? advenit ne medicamenta humores, an ventriculo harent? Suspecta (rursum dico) semper nobis suere, quae Philosophus de purgatione. neque enim videre unquam potui, cum quo pachio medicamenta spose moueri possint, que inanimata sunt, aut trahi à venis debeat, que incepta sunt, ut alant: tum quo modo experimento, id ipsum respondeat, quando medicamenta interdùs extrinsecus applicita umbilico, calei, volv man? & naribus ad mota expurgant, & integro saepe reieクト medicamento per vomitum larga succedit deictio, ac perallat copiosa expurgatione, catapotia rursus integra, qualia denorata fuerant, reddere saepe aliis solet. Sunt tamen ex medicamentis multa mitiora, & naturae nostrae magis affinia, que, & per ciborum vias admitti, in ob ipsius membris ob alimenti similitudinem quandam trahi etiam posse probabile est, qualia, casta, manna, tamariindi, rhubarbarum: quare, quod ijs assumptis flauescant lotia, & alienos colores suscipiant non est admittendum. bis exceptis reliqua harent ventriculo, eorum aut vapores, quoquo versus diffundi medicii consentiunt: atque per hos veluti manus quasdam agnatos ad fesse humores alliceret: quanquam ijs, ubi peruenere ad intestina, expulsive facultatis impetu deorsum precipitantur, raroque ad ipsum usque ventriculum pertingunt. At cur Auic. quod medicamenta vomitu, aut subduktione expurgant, ad citum, aut tardum eorum ad intestina descensum resert? Reelle ille, quidem, & dolce. Medicamentum quandiu ventriculo inhaeret trahendi finē nunquam facit, ac saepe ē ventriculo ipso, cui ob medicamentosā substantia ingratis, & insensum est, ad intestina ante a deturbatur, quam ad ipsum alleceti eius vi humores ascendat: tunc vero purgatio deorsum procedit. interdum tñ etiam diuersius in eo. moram trahit, & propria vi humorum ad fesse copiam allicit, quorum multitudine, aut etiam qualitate irritatus ventriculus in vomitum prorumpit. Quod ergo medicamentum per alium, aut vomitum expurget, citus quoque ac tardus illius ad intestina descensus facit, quod aduersit Auic. non ex hoc tamen illud sequitur, quod obijcitur, medicamenta ad venas, ac universum corpus ferri, quod est positum in quassione.

*Commenda sex
Lectiones.*

Hoc autem humore ventriculi, & intestinorum natura dum grauatur, cum expellit, quam ad ventriculum rarus repar, vomitu, si stomachū agiter: aut deictione, si ad pylorum declinet, vacuandus: frequentius ad intestina, propter multas causas. Materia n. ob insitam grauitatem ad inferna ruit. Praterca venarum

A meatus, excrementis expellendis dedicati, plures ad intestina, quam ad ventriculum feruntur. Tertio loco intestina vacuādis excrementis destinavit natura non ventriculū. Excrements n. ad partes ignobiles, & propinquas sed à natura transmitti, fuit melius, quam ad nobilem partculam, & à sede remotum ventriculum: in quē si repant, ea deiici quoque per intestina praeflat, quam per gulam euomi: quod pylorum inferio rem ventriculi portam expulsioni, gulam vero attractioni dedicauit natura. Ex quibus apparet, eandem natum medicamenti purgantis opus deictione potius, quam vomitu moliri; omnis enim partis actio contra primum naturae institutum facta, est in prospera. Est igitur medicamentum purgans, aut vomitorii, aut deictoriū.

*Gal. Ap. 21.
lib. 1.*

*Medicamenta
purgant du
plex.*

A illud subdit, quod controversi: non caret. Cur me- C O S T.

A dicamenta alia vomitoria, alia subduktoria sint, ex proprietate esse ait. & explicans qualia nam vomitoria sint, talia esse dicit, que ex proprietate habent, ut os ventriculi superius debilitent. Contra tamen cur alia vomitoria sint, alia subduktoria, aliqui grauitati, ac lenitati acceptam retulere, cui quidem opinioni, quāuis eam hic author. 1. cap. primis statim verbis refutarit dicens (& neque quia grauia, aut leue agitatiura superius, vel inferius, sed quia tale.) neque n. quod multis sentire video de medicamentis generatim, id protulit, quasi aliquis ea purgare ob grauitatem, aut lenitatem senserit, sed pro causa afferat, cur alias subduktoria, alias sint vomitoria; subscribere tamen ipsem videtur paulo postea, dicens medicamenta, si suapte natura facilis descensus fuerint, ex vomitorij fieri deictoria: sunt autem descensu facilitia, qua grauia sunt. quare, & Lapidem Armenum laxare alium ob sui grauitatē aiunt, licet excitandi vomitus gratia exhibetur. Discrepare ergo a se ipso Mes. videtur. Alioqui etiam, si ijs tantum citari vomitus solet (quod hic innuit) que ex proprietate habent, ut ventriculi os debilitent, aliqui agaricus astrictoria vi pollet, qua ventriculus solet confirmari, & maxime tamē omnium vomitū facit. Ceterum ad hanc brevibus, que grauia sunt facilis, & ceteris deorsum labi, levia vero sursum moueri nō est, ut quis ambigat, in medicamentis autē, licet agaricus ob sui lenitatem raro vomitū, aut certe natūram nō faciat, & lapis armenus saepe aliū laxet; nō propterea tñ perpetua ea regulā est, aut frequēs, quod que grauia, per inferiora, que levia, per superiora expurgat: quando, & agaricus subducit & armenus lapis vomitū concitat, alioquiet, & lapis iste, & similia omnia lenigata, & terrenis sordibus, que grauitatē faciebant, expurgatissima offeruntur. Non temere ergo Mes. grauitatis, aut lenitatis gratia illud subduktorū, hoc iſe vomitorū negat: & ad eandē vim resert, à qua etiā purgādi facultatē putat emanare, dicens medicamenta iorum alterū inesse, quia tale. Afficiunt tamen vomitoria oīas ventriculi superius, seu qđ in illo supernarent, qđ pinguis præsentim faciunt; seu quod medicamentosū virus sapiat ferre enim id ventriculus præsentimos eius, sensu eximo præditū non potest; aut etiā quod fūtis copiosiores extiterit, qui suapte natura sursum repūt. Pro ab urdo igitur habet Mes. quod grauitati, aut lenitati hoc ascribatur minus. At obijctus, istū, que decessu facilitia sunt aliū subducere ait, quis sponte vomitoria sint: talia aut sunt que grauia. Ego vero, quia cito descendunt et, que fluxa, ac leuis sunt, bac & alia hīoi puto à Mes. intelligi, non que grauia, atque hoc pacto nulla erit in eius verbis contro-